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[Gerda Mundt.] 
ligt at se, at samtidig med, at dette Lovfor- 
slag fremkom og blev behandlet i Lands- 
tinget, var der Indvielse af den 20de Børne- 
plejestation her i København, hvor blandt 
andre Gæster ogsaa den højtærede Indenrigs- 
minister var til Stede, men Forslaget gav ikke 
Spor af Støtte til dette i højeste Grad fore- 
byggende Arbejde. Det er glædeligt, at 
man i det høje Landsting er blevet enig om 
fra det offentliges Side at samarbejde med 
og støtte det private Initiativ, saaledes som 
det er sket i det Lovforslag, der blev en- 
stemmigt vedtaget i Landstinget. 

Jeg vil gerne gøre et Par Bemærkninger 
til Lovforslaget, som det foreligger her. 
Det ærede Medlem Hr. Marius Jensen sagde, 
at han havde været i Forbindelse med det 
Forsøgsarbejde, der var gjort i Holbæk Amt, 
og dér nævnte han netop, at disse Sundheds- 
plejersker ogsaa var kommet i Berøring med 
de vordende Mødre. Her møder vi straks 
Spørgsmaalet, om Sundhedsplejerskerne kun 
skal have med det spæde Barn at gøre, eller 
om der ikke vil være Mulighed for et Sam- 
arbejde, eventuelt med Jordemoderen og 
Lægen, til Hjælp og Vejledning for de svangre 
Kvinder, saaledes at Forbindelsen allerede 
før Barnets Fødsel er knyttet mellem Sund- 
hedsplejersken og det Hjem, hvor Barnet 
skal komme til Verden. Jeg regner det, 
som ogsaa den højtærede Minister sagde, 
for en stor Fordel, at det, man foretager 
paa dette Omraade, kommer alle Hjemmene 
til gode, og jeg er vis paa, at der ogsaa fra 
Sundhedsplejersken vil gaa megen god 
hygiejnisk Undervisning ud til hele det 
Hjem, hun kommer i Forbindelse med. 

Der er i Lovforslaget talt om et Til- 
skud af Halvdelen af Udgifterne til de af 
Kommuner, herunder Amtskommuner, an- 
satte Sundhedsplejersker, og i det næste 
Punktum siges der, at der paa samme Maade, 
naar Indenrigsministeren finder Anledning 
dertil, kan ydes Dækning af indtil Halv- 
delen af Udgifterne ved Driften af raad- 
givende Børneplejestationer, som drives i 
Tilknytning til Sundhedsplejerskernes Ar- 
bejde, enten af en Kommune, en Sygekasse, 
Menighedsplejel eller private Sygeplejefor- 
eninger. Se, dette lille Ord 홢indtil" er 
jo et farligt Ord. Vi kender det fra den fore- 
byggende Børneforsorg, hvor der i Social- 
reformen loves indtil 50 pCt. fra Staten til 
forebyggende Børneforsorgsinstitutioner, og 
vi ved, at det nu er nede paa 28 pCt., og 
hvis ikke Tilskuddet sættes op, vil det 
komme endnu længere ned. Det er imid- 
lertid meget vanskeligt for private Institu- 
tioner at lægge Budget for et saadant 
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Arbejde, naar de ikke i Forvejen kan være 
nogenlunde klar over, hvilket Statstilskud 
de kan paaregne. Derfor havde jeg for saa 
vidt ønsket, at dette 홢indtil" ikke havde 
staaet der, og jeg ved ikke, om det maaske 
vil være for meget at spørge den højtærede 
Indenrigsminister, om det vil være muligt 
at sige noget her om, hvorvidt det er Tanken 
virkelig at yde de 50 pCt. Private Institu- 
tioner, som gerne vil gaa i Gang med dette 
Arbejde, kan let blive ængstelige, naar de 
er helt i det uvisse om, hvor stort Tilskuddet 
kan blive. Det gælder ikke blot De sam- 
virkende Menighedsplej er her i København, 
som har oprettet en stor Række Børne- 
plejestationer 홢 nu skal den 25de Station 
indvies den 20. Marts i Valby 홢, men ogsaa 
Husmoderforeningerne har forskellige Ste- 
der i Landet begyndt Børneplejestationer. 

Endvidere vil jeg gerne spørge om, 
hvordan det er med disse Sundhedsplejer- 
sker, om Loven skal forstaas saaledes, at 
det kun er Kommuner eller Amtskommuner, 
der kan ansætte dem, eller om der ikke kunde 
være Mulighed for, at f. Eks. Børnepleje- 
stationerne, som er i nær Berøring med 
Tusinder af Hjem her i København,' i 
Samarbejde med Københavns Kommune 
ansatte nogle Spædbørnsplejersker. Jeg 
kunde tænke mig, at Københavns Kom- 
mune vil ansætte en Del, men der er Brug 
for ikke saa faa her i København, og jeg 
vil gerne have et bestemt Svar paa, om det 
vil være muligt, at De samvirkende Menig- 
hedsplej er 홢 som det altsaa vil være i 
denne Forbindelse 홢, som bærer de økono- 
miske ByrderJ|ved Børneplejestationerne, 
kunde ansootteA- SundhedspleJ jer sker efter 
denne Lov. Jeg synes nemlig, det vilde 
være rimeligt, om de kunde det, efter det 
Arbejde, de har udført. 

Endelig vil jeg gøre et sidste Spørgs- 
maal: Hvem er det, der skal føre Tilsyn med 
disse Børneplejersker? Sagen skal ind under 
Sundhedsstyrelsen, og vi formoder saa, 
at dette Tilsyn skal ligge under Embeds- 
lægerne, og at der ikke skal oprettes en ny 
Tilsynsmyndighed. Vi mener, at Tilsynet 
vil kunne føres gennem Embedslægerne. , 

Ogsaa vi vil gerne støtte Lovforslaget 
og stemme for det, men vi vil være glade 
for at faa disse Spørgsmaal besvaret. 

Jensen (Gørding): Jeg og mit Parti 
hilser det forelagte Lovforslag med Glæde 
og Tilfredshed og takker Indenrigsministe- 
ren,. ikke alene fordi Lovforslaget aabner 
Mulighed for en forbedret Børnehygiejne, 
men ogsaa fordi der aabnes Mulighed for 
at belære baade nuværende og vordende 


